
Nº 14, quinta-feira, 19 de janeiro de 2012 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012011900011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

PORTARIA Nº 105, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

a) Nomear a Profa. Dra. STELLA MARIS NICOLAU como
Coordenadora do Curso de Terapia Ocupacional, com F.G. nível 02,
para o biênio 2011/2013. b) Revogar o item "a" da Portaria nº
076/2009 de 08/12/2009, que nomeava a Profa. Dra. Patrícia Carla de
Souza Della Barba como coordenadora do referido curso.

JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 142, DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais,Considerando o disposto no artigo 33, inciso VIII, da
Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, publicada no D.O.U. em
12/12/1990,Considerando o que consta do Processo nº.
2 3 11 3 . 0 0 0 5 1 4 / 1 2 - 9 1 / U F S ; r e s o l v e :

Art. 1º - Declarar vago, a partir de 23/01/2012, o cargo
efetivo de Professor Adjunto, Nível 02, até então ocupado pelo Pro-
fessor CAMILO ANDREA ANGELUCCI, matrícula SIAPE n.º
1654772, lotado no Departamento de Química do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia - DQI/CCET, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, em decorrência de posse em outro cargo ina-
cumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pela Portaria nº 2.387, de 22.08.2002, pu-
blicada no Diário Oficial da União em 26.08.2002 e, Considerando o
disposto no artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº
47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,Considerando
o que consta do Processo nº 23113.021817/11-21/UFS,resolve:

No- 145- Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição, ao servidor REGINALDO DE OLIVEIRA SILVA, ma-
trícula/SIAPE nº 0426176, ocupante do cargo de Professor Titular,
Nível 01, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
lotado no Departamento de Medicina do Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas,
com proventos integrais, observado o disposto no artigo 189 da Lei
8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais,considerando o que dispõe o caput do artigo 34, da Lei
n.º 8.112, de 11/12/1990;considerando o que consta do Processo nº.
23113.000544/12-52 /UFS;resolve:

No- 155-Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 10/01/2012, o ser-
vidor EDUARDO DORIA LIMA, do cargo efetivo de Analista de
Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação 1, Padrão de Vencimento 01, matrícula SIAPE n.º 1854082,
lotado no Campus Universitário "Prof. Alberto Carvalho - CAM-
PUSITA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta na C.I. nº 007/CO-
GEPLAN/2012, de 05/01/2012,resolve:

No- 160-Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administração, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 10,
MARILENE XAVIER DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1061223,
lotado na Coordenação Geral de Planejamento - COGEPLAN/UFS,
em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer
a Função Gratificada FG-6, de Assessora Técnica da Coordenação de
Programas, Projetos e Convênios - COPEC/COGEPLAN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e
10o da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Decreto nº 7.232 da
Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 440 do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de 17/10/2011,
publicada no D.O.U. de 18/10/2011; o que consta no Processo de nº.
23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH, resolve:

No- 164-Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de AU-
XILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "C", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, HERIKA HETYANE OLIVEIRA SILVA, aprovada na 41ª
colocação do referido cargo, no Concurso Público de Provas do Edital
nº 012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela
Universidade Federal de Sergipe em 13/06/2010, homologado através
da Portaria 1.413, de 29/06/2010, publicada no D.O.U. de
01/07/2010, seção 1, páginas 53 e 54, e prorrogado através da Por-
taria nº 1.244, de 07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011,
seção 1, página 12, com código de vaga nº 0280647.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus Universitário Prof. José Aloísio
de Campos.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 167, DE 18 DE JANEIRO DE 2012

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e,considerando o disposto na portaria nº 188 de 08/03/95 do Mi-
nistério de Estado da Educação e do Desporto e no Decreto nº 1.387
de 07/02/95,considerando o que consta no processo nº
2 3 11 3 . 0 0 0 5 7 0 / 1 2 - 6 2 , r e s o l v e :

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor AILTON FERNANDO SANTANA DE OLIVEIRA, Pro-
fessor Assistente 01, matrícula SIAPE nº. 17036764, lotado no De-
partamento de Educação Física do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, para apresentação de trabalho intitulado: "Diagnóstico Na-
cional do Esporte - DIESPORTE", pelo período de 20/02/2012 a
06/03/2012, na Sapienza Universitá di Roma e Comitê Olimpico
Italiano - CONI, na cidade de Roma, Itália.

Art. 2o - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo
ser publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 72, DE 17 DE JANEIRO DE 2012

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU
de 24/04/2009, e 446, de 20/04/2011, publicada no DOU de
25/04/2011, e o que consta do Processo 23114.000680/2012, resol-
ve

autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
NEY SUSSUMU SAKIYAMA, matrículas 7719-4/UFV e 1218117-
2/SIAPE, no período de 3 a 12 de fevereiro de 2012, incluindo o
trânsito, para participar, da Conferência "Molecular Mapping & Mar-
ker Assisted Selection", em Viana, Áustria, e realizar visita técnica à
Illycaffè, em Trieste, Itália, com ônus CNPq (passagem aérea, diárias
e taxa de inscrição).

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2012

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve

No- 73 -1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a RITA DE CÁSSIA COELHO
DE ALVARENGA, matrículas 7565-5/UFV e 49778-1/SIAPE, ocu-
pante da vaga nº.335862 do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, com Mestrado, em regime de dedicação ex-
clusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos
termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional
nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 31 de dezembro de 2003; 2. Declarar vago o referido cargo.
(Processo 015938/2011)

No- 74 - 1. Conceder à Viúva EFIGENIA EVANGELISTA, uma cota
de pensão vitalícia, correspondente a 50% (cinquenta por cento), da
remuneração do senhor JOSÉ ABELARDO, matrículas 1203-3/UFV
e 0427261-0/SIAPE, aposentado por tempo de serviço, com proventos
proporcionais, conforme Portaria 155/1991, de 04 de março de 1991,
publicada no Diário Oficial de 12 de março de 1991, no cargo de
Auxiliar de Agropecuária, atualmente nível de classificação B, nível
de capacitação I, padrão de vencimento 14, do Quadro de pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, em razão de seu falecimento ocor-
rido em 21 de dezembro de 2011, por força do disposto no artigo 40,
parágrafo 7º, inciso I da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c
artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, e dos
artigos 215, 216, 217, inciso I, alínea "a" da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990;

2. Conceder ao filho maior inválido FRANCISCO CIRILO
DE MELO, uma cota de pensão temporária, correspondente a 50%
(cinquenta por cento), da remuneração do senhor JOSÉ ABELARDO,
por força do disposto no artigo 40, parágrafo 7º, inciso I da Cons-

tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, c/c artigo 2º, inciso I da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004, e dos artigos 215, 216, 217, inciso
II, alíneas "a" da Lei 8.112, de dezembro de 1990;

3. Autorizar o pagamento das referidas pensões a contar de
21 de dezembro de 2011. (Processo 018084/2011)

No- 75 - 1. Conceder à companheira MARINETE INÁCIO, uma cota
de pensão vitalícia relativa a 50% (cinqüenta por cento) da remu-
neração do Senhor DIVINO DANIEL VITOR, matrículas 3250-
6/UFV e 0428214-3/SIAPE, ocupante da vaga nº. 336797, no cargo
de Assistente de Laboratório, nível de classificação C, nível de ca-
pacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, em razão de seu falecimento ocor-
rido em 29 de dezembro de 2011, por força do disposto no artigo 40,
parágrafo 7º, inciso II da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c o
artigo 2º (inciso II), da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, e nos
artigos 215, 216 e 217, (inciso I, alínea "a" ) da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990;

2. Conceder a filha menor GABRIELA LOPES VITOR, uma
cota de pensão temporária, correspondente a 50% (cinquenta por
cento) da remuneração do senhor DIVINO DANIEL VITOR, por
força do disposto no artigo 40 (parágrafo 7º, inciso II) da Cons-
tituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, c/c artigo 2º (inciso II) da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004, e dos artigos 215, 216 e 217 (inciso
II, alínea "a") da Lei 8.112, de dezembro de 1990;

3. Declarar vago o referido cargo; 4. Autorizar o pagamento
das referidas pensões a contar de 29 de dezembro de 2011. (Processo
0 0 0 11 2 / 2 0 1 2 )

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 113/2011/GD - Campus Satuba, de
29.12.2011, resolve:

No- 1.995 - Dispensar a servidora MARIA DE FÁTIMA GOIS CAN-
DIDO, cargo comissionado, Matrícula nº 4018705, da atribuição de
substituta permanente do Cargo de Diretor de Ensino (Código CD-
03), do Campus Satuba.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

No- 1.996 - Designar o servidor RICARDO JORGE DE SOUZA
CAVALCANTI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº 1813783, para atribuição de substituto permanente do
Cargo de Diretor de Ensino (Código CD-03), do Campus Satuba, nos
afastamentos e impedimentos legais do titular.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação

No- 1.997 - Dispensar o servidor LUCIANO DE ARAÚJO SILVA,
Técnico em Agropecuária, Matrícula nº 1550547, da atribuição de
substituto permanente do Cargo de Direção do Departamento de Pro-
dução, Pesquisa e Extensão (Código CD-04), do Campus Satuba.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

No- 1.998 - Designar o servidor SOLON RAMOS AGUIAR, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1567422, para
atribuição de substituto permanente do Cargo de Direção do De-
partamento de Produção, Pesquisa e Extensão (Código CD-04), do
Campus Satuba, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº
1.993/GR/IFAL, de 29.12.2011, publicada no D.O.U. de 04.01.2012,
com base no Decreto nº. 7.312, de 22.09.2010, publicado no D.O.U.
de 23.09.2010, na Portaria nº 56, de 20.04.2011, publicada no D.O.U.
de 25.04.2011, alterada pelas Portarias nº 108 e 142, publicadas no
D.O.U. de 26.05.2011 de 10.06.2011, respectivamente e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.000040/2012-12, de
04.01.2012, resolve:

No- 72-Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, com
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, tendo em
vista o Edital nº 01, de 26/02/2010, publicado no D.O.U. de
01/03/2010, retificado no D.O.U. de 02/03/2010 e 18/03/2010 e Edital
de Homologação Nº 3 de 23/06/2010, publicado no D.O.U. de
24/06/2010, retificado no D.O.U. de 16/09/2010:


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-19T06:02:06-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




